

Số: 103/KH-TCTC

Hà Nội, ngày 11 tháng 03 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2019
tại Tạp chí Tài chính

Căn cứ Quyết định số 87/QĐ-TTg ngày 12/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc lấy tháng 5 hàng năm là “Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động”;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-BLĐTBXH ngày 20/02/2017 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội hướng dẫn tổ chức “Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động”;

Căn cứ Kế hoạch số 5072/KH-BCĐTW ngày 30/11/2018 của Ban Chỉ đạo Trung ương về triển khai “Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2019”;

Căn cứ Công văn số 2121/BTC-KHTC ngày 22/02/2019 của Bộ Tài chính về việc xây dựng kế hoạch và triển khai “Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2019”;

Tạp chí Tài chính (TCTC) xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai “Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2019” (ATVSLĐ) tại đơn vị với các nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền triển khai Luật ATVSLĐ và các văn bản hướng dẫn thi hành đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người lao động trong cả nước;

- Thông tin, tuyên truyền sâu rộng về các biện pháp phòng ngừa, kiểm soát các yếu tố nguy hiểm có hại tại nơi làm việc nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, các doanh nghiệp và người lao động trong công tác cải thiện điều kiện làm việc, chăm lo sức khỏe, bảo đảm tính mạng của người lao động thông qua các hành động cụ thể để phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, phát triển kỹ năng đánh giá các yếu tố nguy hiểm, yếu tố có hại, các nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ, xây dựng văn hóa an toàn tại nơi làm việc đảm bảo sự ổn định và phát triển bền vững trong quá trình làm việc và trong hoạt động sản xuất kinh doanh.

2. Yêu cầu:

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động phong phú, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả trong tất cả các đơn vị hệ thống thuộc Bộ Tài chính từ trung ương đến địa phương.

II. Chủ đề thực hiện “Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019”

Thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Công văn số 2121/BTC-KHTC ngày 22/02/2019, tháng hành động ATVSLĐ năm 2019 được phát động với chủ đề: *“Tăng cường đánh giá, quản lý các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc”*.

III. Thời gian và phạm vi triển khai

1. Thời gian tổ chức:

Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019 được tổ chức từ ngày 01/05/2019 đến ngày 31/05/2019.

2. Phạm vi triển khai:

Tại Tạp chí Tài chính.

IV. Nội dung tổ chức

1. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về ATVSLĐ:

Phát động Tháng hành động về ATVSLĐ trên Tạp chí điện tử Tài chính của đơn vị từ tháng 03/2019 đến hết tháng 05/2019.

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông về ATVSLĐ:

- Phổ biến Luật ATVSLĐ và các văn bản hướng dẫn thi hành đến từng cán bộ công chức, viên chức và người lao động đang công tác tại TCTC được biết để phối hợp thực hiện theo quy định;

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về ATVSLĐ: Đăng tải tin, bài hưởng ứng tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019 trên Tạp chí điện tử Tài chính. Đa dạng hình thức, nội dung công tác tuyên truyền, phổ biến Luật ATVSLĐ và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật ATVSLĐ theo hướng đơn giản, dễ nhớ, dễ hiểu, tạo được hiệu ứng tuyên truyền sâu rộng.

3. Hoạt động kiểm tra về ATVSLĐ:

- Ban Thanh tra Nhân dân và Ban Trị sự của TCTC cùng phối hợp tổ chức kiểm tra việc thực thi các quy định của Luật ATVSLĐ và các văn bản hướng dẫn thi hành.

V. Tổ chức thực hiện

- Các cá nhân, tập thể của TCTC thực hiện Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019 đảm bảo thiết thực, hiệu quả;

- Giao Trưởng Ban Tài chính điện tử làm đầu mối tổ chức đăng tải tin bài tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019 trên Tạp chí điện tử Tài chính;

- Giao Công đoàn TCTC làm đầu mối tổ chức tư vấn, khám sức khỏe định kỳ sớm phát hiện bệnh nghề nghiệp cho người lao động; tổ chức thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; Tổ chức giao lưu văn hóa, văn nghệ có nội dung tuyên truyền về ATVSLĐ...;

- Giao Ban Trị sự làm đầu mối tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, báo cáo kết quả Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019 theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019 của TCTC, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các cá nhân/tập thể phản ánh về Ban Trị sự (Chị Phạm Thị Hà) để giải quyết và tổng hợp báo cáo theo quy định.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.



Phạm Thu Phong